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I nderuari z. Selimi,

Né mbéshtetje t&€ nenit 5 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén
tuaj, me numér protokoli DPKI 03-02-1668/16, n& t& cilén keni kérkuar sqarim se a paraget
konflikt interesi ushtrimi i funksionit t& Koordinatorit Nacional né Koorporaten e Sfidave t&
Mijévjegarit, krahas funksionit publik t& z&vendésministrit, Agjencia kundér Korrupsionit ofron
ké&té:
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OPINION

Ekziston konflikt interesi n€ ushtrimin e funksionit t& Koordinatorit Nacional né Koorporaten e
Sfidave t&€ Mijévjecarit krahas funksionit publik t& Zévendésministrit t& Punéve t& Jashtme.

Arsyetim

Né& bazg t& Ligjit 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik (n€ tekstin e métejmé: Ligji PKI), pozita e Zévendésministrit, hyné né kategoriné e
zyrtaréve t€ lart¢ publik.

Sipas kétij ligji, t& gjitheé zyrtarét e lart& publik kané pér obligim parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe kané pér detyré t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né ményrén mé efektive t&
mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit (neni 8, par. 1).

Ligji PKI parasheh edhe parimet e veprimit dhe mos veprimit t€ zyrtarit t& larté. Disa prej kétyre
parimeve t€ parashikuara né& kété ligj jané se zyrtari i larté&, gjaté ushtrimit t& funksionit publik,
duhet t€ veproj né€ mbrojtje t& interesit publik dhe nuk ka t& drejté q& interesin e tij privat ta vérs
para interesit publik, pér mbrojtjen e t& cilit &shté zgjedhur apo eméruar. Pastaj, zyrtari i larté
duhet t€ kryej punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, t& ruajé autoritetin e zyrtarit t&
lart¢ dhe institucionit dhe me punén e tij t& rrisé besimin e qytetaréve né institucione. Po ashtu
zyrtari i lart€ nuk duhet t€ lejoj qé interesat e tij private t& bien né& konflikt me funksionin e tij. Ai
duhet t¢ shmang konfliktin e interesit pavaré&sisht nése ai &shté real, apo i mundshém.

Ky ligj, n€ nenin 16 ka pércaktuar kufizimet pér zyrtarét e larté né ushtrimin e funksioneve tjera,
krahas ushtrimit t& funksionit publik.

N& piken 1 t€ kétij neni parashihet se: “Zyrtari i larté publik nuk mund 1é jeté menaxhues ose
anétar i organeve menaxhuese né organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar
subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet pér shkak te funksionit”.

Bazuar n& két¢ dispozit€, ju si zyrtar i larté publik nuk mund t€ ushtroni njékohésisht funksionin
e Zévendésministrit dhe até t€ Koordinatorit Nacional n& Koorporaten e Sfidave t& Mijévjecarit.

Kjo pér faktin se kjo pozité hyné né kategoriné e funksioneve menaxhuese, t& pércaktuara me
nenin e lartcituar, g€ shihet edhe me dokumentin e késaj Korporate: “Compact Development
Team”. Ky dokument, ndér t€ tjera, né kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive, pozitén e
Koordinatorit Nacional e parasheh si funksion menaxhues.

Andaj, bazuar né kéto dispozita, kéto dy funksione nuk mund t& ushtrohen njékohésisht pér
shkak se ekziston konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik. Prandaj, qé€ t’i shmangeni
késaj situate, AKK iu rekomandon qg t& zgjedhni vetém njérin prej kétyre funksioneve.

Pér veprimet e ndérmarra pas kétij rekomandimi t& njoftohet Agjencia kundér Korrupsionit.

Me respekt!



